

[This question paper contains 9 printed pages.]

5372-A

Your Roll No.....

B.A. Prog./ III

B

(O)

Application Course

TAX MANAGEMENT

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 75

*(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)*

*Note :- Answers may be written either in English or in
Hindi; but the same medium should be used
throughout the paper.*

*टिप्पणी :- इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए;
लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।*

Simple calculators are allowed.

*Question No. 1 is compulsory. Attempt any
three questions from the remaining in Part A.*

*Question No. 7 is compulsory and attempt
any one question from the remaining in Part B.*

*साधारण कैलकुलेटर प्रयुक्त किए जा सकते हैं। भाग - 'क' में से
अनिवार्य प्रश्न क्रमांक 1 सहित तीन प्रश्न कीजिए। भाग - 'ख' में से
अनिवार्य प्रश्न क्रमांक 7 सहित एक प्रश्न कीजिए।*

P.T.O.

SPECIAL INSTRUCTIONS :

- *Marks shall be awarded for formatting, tables, explanatory notes in Practical/Numerical questions.*

विशिष्ट हिदायतें :

- *प्रायोगिक/संख्यात्मक प्रश्नों में फॉर्मेटिंग, तालिकाओं और व्याख्यात्मक टिप्पणियों को अंक दिए जाएँगे।*

PART – A (भाग क)

1. (a) A is 66 years old and a resident in India. His total income for the A.Y. 2011-12 is Rs. 10,30,000. His tax liability shall be _____ .
- (b) _____ (income) is an example of fully exempted income.
- (c) P.A.N. stands for _____
- (d) Municipal taxes are deductible from the gross annual value only when they are _____ during the previous year.
- (e) Any gift received by an individual from his relative is fully _____ .
- (f) There is no tax deduction at source if the 'interest on securities' is upto Rs. _____ .
- (g) The last date for filing income tax return for an individual having income under the 'head salary' only is _____ .

- (h) Transport allowance is exempt upto Rs. _____ p.m. irrespective of the actual expenditure on the same. (8×1)
- (क) 66 वर्षीय 'A' भारत का निवासी है। उसकी लेखा वर्ष 2011-12 के लिए कुल आय 10,30,000 रु. है। उसकी कर-देयता _____ होगी।
- (ख) _____ आय पूर्णतः छूट प्राप्त आय का उदाहरण है।
- (ग) P.A.N. _____ के लिए है।
- (घ) नगर निगम के कर केवल सकल वार्षिक मूल्य में से व्यवकलनीय होते हैं जब ये पिछले वर्ष के दौरान _____ होते हैं।
- (ङ) व्यक्ति को उसके संबंधी से प्राप्त उपहार पूरी तरह _____ होता है।
- (च) स्रोत पर कर का व्यवकलन नहीं किया जाता है यदि प्रतिभूतियों पर ब्याज _____ रुपए तक होता है।
- (छ) व्यक्ति को "वेतन के शीर्षक" में मिलने वाली आय के लिए आय-कर रिटर्न भरने की अंतिम तारीख _____ है।
- (ज) परिवहन भत्तों पर _____ रु. प्रति माह तक छूट मिलती है चाहे इस मद में वास्तविक व्यय कुछ भी हो।
2. Miss Laxmi is employed in X Co. Ltd. Mumbai on a monthly salary of Rs. 20,000. During the P.Y. 2010-11 she had received the following allowances and

amenities from her employer.

- (i) Dearness Allowance @ 2,000 p.m.
(forming part of basic salary)
- (ii) Bonus equal to two month's salary.
- (iii) House Rent Allowance @ Rs. 5,000 p.m.
- (iv) Entertainment Allowance @ Rs. 250 p.m.
- (v) The employer paid Rs. 1,000 as her Income Tax penalty.
- (vi) In September, 2010 she went on a visit to Kashmir. The expenditure amounting to Rs. 26,000 was paid by her employer as leave travel assistance. Had she travelled by ACI class, the expenditure would have been only Rs. 24,000.
- (vii) She had been provided with amenities of gas, electricity and water, the expenses of which amounting to Rs. 12,000 were paid by the Co.
- (viii) Commission on sales of Rs. 10,00,000 @ 5%.
- (ix) She was given cloth of Rs. 6,000 by her employer.
- (x) She and her employer each contributed 12.5% of her salary to a recognised provident fund. The interest credited to this fund during the year @ 11% amounted to Rs. 22,000.

Compute the total income of Mrs. Laxmi under the head salaries for the A.Y. 2011-12 keeping in mind that she spent Rs. 6,000 p.m. as the rent of the house hired by her. (14)

मिस लक्ष्मी 'X' कंपनी लिमिटेड, मुंबई में 20,000 रु. प्रति माह के वेतन पर काम कर रही है। पिछले वर्ष 2010-11 में उसे नियोक्ता से निम्नलिखित भत्ते और सुख-सुविधाएँ प्राप्त हुईं :

- (i) महँगाई भत्ता 2000 रु. प्रति माह की दर से
(यह मूल वेतन का हिस्सा है)
- (ii) दो माह के वेतन के बराबर बोनस
- (iii) गृह किराया भत्ता 5000 रु. प्रति माह की दर से
- (iv) मनोरंजन भत्ता 250 रु. प्रति माह की दर से
- (v) नियोक्ता ने उसे 1000 रु. उसके आय कर जुर्माने के रूप में दिए।
- (vi) सितंबर 2010 में वह कश्मीर भ्रमण के लिए गई थी। इस पर स्वर्चों के 26,000 रु. उसको नियोक्ता द्वारा अवकाश यात्रा सहायता के रूप में दिए गए। यदि वह AC I Class से यात्रा करती तो उसे स्वर्चों केवल 24,000 रु. होते।
- (vii) उसे गैस, बिजली और पानी की सुविधा दी गई थी जिसके स्वर्चों के निमित्त 12,000 रु. कंपनी द्वारा दिए गए।

- (viii) बिक्री पर कमीशन के रूप में 5% की दर से 1000000 रु. मिले
- (ix) उसके नियोक्ता द्वारा 6000 रु. उसे कपड़ों के लिए मिले।
- (x) उसने और उसके नियोक्ता ने, उसके वेतन की 12.5% राशि मान्यताप्राप्त भविष्य निधि में जमा कराई। इस निधि में वर्ष के दौरान 11% की दर से ब्याज के 22000 रु. जमा कराए।
- मिस लक्ष्मी की वेतन शीर्षक में लेखावर्ष 2011-12 के लिए कुल आमदनी का अभिकलन कीजिए पर ध्यान रखिए कि वह घर का 6000 रु. प्रति माह किराया दे जो घर उसने किराए पर ले रखा है।
3. (a) What deductions are allowed from annual value in computing taxable income from house property. (7)
- (b) Distinguish between Provisions for Short-term capital Gain & Long term capital Gain. (7)
- (क) गृह संपत्ति से हुई कर योग्य आमदनी का अभिकलन करने में वार्षिक राशि में से क्या व्यवकलन स्वीकृत हैं ?
- (ख) अल्पावधि पूँजीगत लाभ और दीर्घावधि पूँजीगत लाभ के लिए दी गई व्यवस्थाओं में अंतर बताइए।
4. (a) Discuss the provisions of Sec 80G regarding donations forming part of 'Deductions from Gross Total Income' under the I.T. Act, 1961. (7)

(b) What are the rules of clubbing of income of a spouse ? (7)

(क) आय कर अधिनियम 1961 के अंतर्गत सकल कुल आय में से कटौतियों के एक भाग के रूप में दान के संबंध में धारा 80G की व्यवस्थाओं की विवेचना कीजिए।

(ख) पति-पत्नी की आयों को संयुक्त करने के नियम क्या हैं ?

5. Write short note on **any three** of the following :-

(a) Block of assets

(b) Previous Year and Assessment Year

(c) Tax Deduction at source

(d) Residential Status of HUF (14)

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(क) परिसंपत्तियों का समूह

(ख) पिछला वर्ष और निर्धारण वर्ष

(ग) स्रोत पर कर की कटौती

(घ) HUF की आवासीय स्थिति

6. (a) Under what circumstances wealth belonging to others is included in the net wealth of an individual. (7)

(b) Define assets under the Wealth Tax Act, 1957.
What items of wealth are exempt from wealth tax ? (7)

(क) किन परिस्थितियों में अन्यो की संपत्ति व्यक्ति की निवल संपत्ति में शामिल कर ली जाती है ?

(ख) संपत्ति कर अधिनियम 1957 के अनुसार परिसंपत्तियों की परिभाषा दीजिए। संपत्ति कर से किन संपत्तियों के लिए छूट मिलती है।

PART - B (भाग ख)

7. Write short notes on any two of the following :

(a) 'Trade parlance theory' under the Excise Laws

(b) 'Dealer' under Central Sales Tax Act

(c) 'Bill of entry' under the Customs Law (2×6)

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(क) 'व्यापार संवाद सिद्धांत' के अंतर्गत उत्पादन-कर नियम

(ख) केंद्रीय बिक्री कर अधिनियम के अंतर्गत 'डीलर'

(ग) सीमाशुल्क नियमों के अंतर्गत आगमपत्र

8. (a) What is meant by inter-state sale or purchase ?

When does a sale or purchase of goods take place in the course of import or export. Explain. (6.5)

(b) Discuss the various bases of valuation of goods for payment of Excise Duty under the Excise Laws. (6.5)

(क) अंतर्राज्यीय बिक्री अथवा खरीद के साथ आप क्या समझते हैं ? आयात अथवा निर्यात के दौरान माल की बिक्री या खरीद कब होती है। व्याख्या कीजिए।

(ख) उत्पादन नियमों के अंतर्गत उत्पादन शुल्क की अदायगी के लिए वस्तुओं के मूल्यांकन के विभिन्न आधारों की विवेचना कीजिए।

9. (a) Discuss the procedure for import of goods through post under the Customs Act, 1962. (6.5)

(b) Define and explain the terms 'Goods' and 'place of business' under the Central Sales Tax Act, 1956. (6.5)

(क) सीमाशुल्क अधिनियम 1962 के अनुसार डाक द्वारा वस्तुओं के आभाव की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।

(ख) 'माल' और 'व्यवसाय का स्थान' शब्दों की केंद्रीय बिक्री कर अधिनियम 1956 के अनुसार परिभाषा दीजिए और व्याख्या कीजिए।

